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Report „Pflegeinfrastruktur“  

  Faktenblatt Brandenburg 

Wie ist die Qualität der Altenpflege in meiner Region? Welche Leistung bekomme ich für mein Geld? Wie gut 

erreichbar sind die Pflegeheime in Deutschland? Diese und weitere Fragen der Bürger zum Thema Alten-

pflege bilden den Ausgangspunkt unserer aktuellen Studie zur deutschen Pflegelandschaft. Unser Fakten-

blatt zeigt die Ergebnisse für Brandenburg im Überblick. 

Link-Tipp: Auf unseren interaktiven Karten können Sie die Ergebnisse für alle 402 Kreise und kreisfreie 

Städte in Deutschland ablesen.  

 

Kaufkraft für professionelle Pflege in bezahlbaren Heimtagen pro Jahr 

Geringste durchschnittliche 
Kaufkraft (Kreisebene) 

Höchste durchschnittliche Kauf-
kraft (Kreisebene) 

Durchschnittliche Kaufkraft 

Oberhavel 

Potsdam 

Havelland 

Potsdam-Mittelmark 

Ostprignitz-Ruppin 

363 Tage 

375 Tage 

375 Tage 

378 Tage 

379 Tage 

Oberspreewald-Lausitz 

Cottbus 

Teltow-Fläming 

Brandenburg a.d. Havel 

Barnim 

443 Tage 

410 Tage 

407 Tage 

407 Tage 

407 Tage 

Brandenburg 

Deutschland 

394 Tage 

348 Tage 

 

Kosten je Versorgungsstunde (stationär) 

Geringste durchschnittliche 

Kosten (Kreisebene) 

Höchste durchschnittliche  

Kosten (Kreisebene) 
Durchschnittliche Kosten 

Brandenburg a.d. Havel 

Haveland 

Oder-Spree 

Frankfurt (Oder) 

Elbe-Elster 

Oberspreewald-Lausitz 

34,00 € 

35,00 € 

40,00 € 

40,00 € 

40,00 € 

40,00 € 

Potsdam 

Uckermark 

Dahme-Spreewald 

Ostprignitz-Ruppin 

Potsdam-Mittelmark 

Spree-Neiße 

47,00 € 

44,00 € 

44,00 € 

44,00 € 

44,00 € 

43,00 € 

Brandenburg 

Deutschland 

42,00 € 

42,00 € 

 

Pflegequalität (stationär) 

Größte Abweichungen vom 

Erfüllungsgrad* nach unten 

(Kreisebene) 

Größte Abweichungen vom  

Erfüllungsgrad* nach oben 

(Kreisebene) 

Durchschnittlicher Erfüllungsgrad 

Frankfurt (Oder) 

Märkisch-Oderland 

-11,7% 

-5,6% 

Uckermark 

Oberspreewald-Lausitz 

5,9% 

5,4% 

Brandenburg 

Deutschland 

84,7% 

76,6% 

* Abweichung des Erfüllungsgrads stationärer Pflegeeinrichtungen vom Bundeslanddurchschnitt in Prozent 

 

  

https://faktencheck-gesundheit.de/de/pflegeinfrastruktur/interaktive-karten/kaufkraft-fuer-professionelle-pflege/
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Pflegequalität (ambulant) 

Größte Abweichungen vom 

Erfüllungsgrad* nach unten 

(Kreisebene) 

Größte Abweichungen vom  

Erfüllungsgrad* nach oben 

(Kreisebene) 

Durchschnittlicher Erfüllungsgrad 

Frankfurt (Oder) 

Ostprignitz-Ruppin 

-6,5% 

-5,8% 

Elbe-Elster 

Uckermark 

7,5% 

5,4% 

Brandenburg 

Deutschland 

85,7% 

80,6% 

* Abweichung des Erfüllungsgrads ambulanter Pflegedienste vom Bundeslanddurchschnitt in Prozent 

 

Erreichbarkeit von Pflegeheimen 

Kürzeste 

Entfernung* (Kreisebene) 

Längste 

Entfernung* (Kreisebene) 
Durchschnittliche Entfernung* 

Frankfurt (Oder) 

Cottbus 

0,8 km 

0,9 km 

Elbe-Elster 

Dahme-Spreewald 

7,5 km 

6,4 km 

Brandenburg 

Deutschland 

4,1 km 

2,8 km 

* Das Entfernungsmaß gibt an, wie weit zwei weitere Einrichtungen von einem Pflegeheim entfernt liegen (Luftlinie). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studie: Der Report „Pflegeinfrastruktur“ ist auf unserer Webseite www.bertelsmann-stiftung.de/pflege-vor-ort  

 zum Download eingestellt. Die Seite bietet auch weitere Informationen zum Thema. 

 

Datenbasis:  Die Untersuchung nutzt alle auf Kreisebene verfügbaren belastbaren Daten, um die unterschiedlichen 

Aspekte der Pflegelandschaft vergleichbar darzustellen. Die Datenlage ist an dieser Stelle allerdings unzu-

reichend und lückenhaft. So stehen Informationen über Pflegeberatung, niedrigschwellige Angebote, Ta-

ges- oder Kurzzeitpflege nicht zur Verfügung, weshalb diese Themenbereiche in der Studie nicht betrach-

tet werden konnten. 

 

Kontakt:  Claudia Haschke I Project Manager I Faktencheck Gesundheit 

Programm Versorgung verbessern - Patienten informieren 

 

  Bertelsmann Stiftung I Carl-Bertelsmann-Straße 256 I 33311 Gütersloh  

Telefon: +49 5241 81-81542 I Email: claudia.haschke@bertelsmann-stiftung.de 

http://www.bertelsmann-stiftung.de/pflege-vor-ort

